
Совет муниципального района «Борзинский район»

РЕШЕНИЕ

29 января 2019 г. №47

город Борзя

Об утверждении Положения о комитете образования и молодежной 
политики администрации муниципального района «Борзинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального 
района «Борзинский район» Совет муниципального района «Борзинский 
район» р е ш и л :

1. Утвердить Положение о комитете образования и молодежной 
политики администрации муниципального района «Борзинский район» в 
новой редакции согласно приложению.

2. Решения Совета муниципального района «Борзинский район» от 15 
февраля 2011 года №262 «О переименовании управления образованием 
администрации муниципального района «Борзинский район», от 22 ноября 
2011 года №323 «О внесении изменений и дополнений в Положение о 
комитете образования и молодежной политики администрации 
муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета 
муниципального района «Борзинский район» от 15 февраля 2011 года № 262», 
от 18 декабря 2012 года №425 «О внесении изменений и дополнений в 
Положение о комитете образования и молодежной политики администрации 
муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета 
муниципального района «Борзинский район» от 15 февраля 2011 года № 262», 
от 26 марта 2013 года №448 «О внесении изменений в Положение о комитете 
образования и молодежной политики администрации муниципального района 
«Борзинский район», утвержденное решением Совета муниципального района 
«Борзинский район» от 15 февраля 2011 года № 262», от 25 декабря 2013 года 
№47 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Борзинский район» от 15 февраля 2011 года № 262 «О переименовании



управления образованием администрации 
«Борзинский район» признать утратившими силу

муниципального района

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования) на официальном портале 
муниципального района «Борзинский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: ЬЦр://борзинский- 
район.рф.

*Э-.
V. У'.Г- И •

Глава муниципального района 
«Борзинский район» -

We

Ю.Г. Сайфулин



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Совета муниципального 

района «Борзинский район»  

от 29 января 2019 г. №47 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комитете образования и молодёжной политики администрации 

муниципального района «Борзинскии район» 

 
ГЛАВА 1. Общие положения 

 

1.1. Комитет образования и молодёжной политики администрации 

муниципального района «Борзинский район» (далее – Комитет) является 

отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального 

района «Борзинский район» и создан для осуществления полномочий 

органов местного самоуправления муниципального района «Борзинский 

район» в сфере образования, предусмотренных федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ и Федеральным законом 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 N 273-ФЗ. 

Полное наименование Комитета: Комитет образования и молодёжной 

политики администрации муниципального района «Борзинский район».  

Сокращенное наименование: Комобр и МП. 

1.2. Комитет является органом, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля за соблюдением требований, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Забайкальского края в пределах 

своей компетенции. Комитет как уполномоченный орган администрации 

муниципального района «Борзинский район» выполняет функции учредителя 

образовательных учреждений муниципального района «Борзинский район» 

от имени администрации муниципального района «Борзинский район», 

осуществляет научно-методическое руководство и координацию 

деятельности данных учреждений. 

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами Забайкальского края, 

иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, Уставом 

муниципального района «Борзинский район», решениями Совета 

муниципального района «Борзинский район», постановлениями и 

распоряжениями администрации муниципального района «Борзинский 

район», настоящим Положением. 



4 
 

1.4. Комитет подчинен главе муниципального района «Борзинский 

район». 

1.5. Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, 

назначаемый на должность и освобождаемый от должности в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

1.6. Комитет наделяется правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления 

управленческих функций. 

1.7. Местонахождение Комитета: 674600. Забайкальский край, г. Борзя. 

ул. Ленина, д. 39, помещение 1. 

 

ГЛАВА 2. Задачи Комитета 
 

2.1. Комитет решает следующие задачи: 

- обеспечивает и осуществляет защиту конституционного права 

граждан Российской Федерации на образование; 

- осуществляет организационное, учебно-методическое, кадровое, 

хозяйственное, информационное, правовое обеспечение, функционирование 

и развитие системы образования муниципального района «Борзинский 

район»: 

- обеспечивает функционирование системы непрерывного образования; 

реализует региональные и межмуниципальные программы и мероприятия по 

работе с детьми и молодежью: 

- формирует сеть муниципальных образовательных учреждений с 

учетом потребностей жителей муниципального района «Борзинский район» в 

образовательных услугах, обеспечивающую доступность качественного 

образования, его эффективность; 

- обеспечивает выполнение основных направлений модернизации 

образования, внедрение федеральных государственных образовательных 

стандартов второго поколения в муниципальном районе «Борзинский 

район»; 

- создает необходимые условия для инновационного развития 

образовательных учреждений, достижения необходимого уровня 

образовательной деятельности; 

- создает необходимые условия для реализации прав граждан в области 

образования; 

- обеспечивает финансовую, организационную, методическую, 

информационную поддержку и стимулирование педагогического творчества, 

исследовательской опытно-экспериментальной работы, обеспечивает 

внедрение педагогических новации в массовую образовательную практику; 

- иные задачи в сфере образования и молодежной политики в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Забайкальского 

края, нормативными правовыми актами муниципального района 

«Борзинский район». 



5 
 

ГЛАВА 3. Полномочия Комитета 

 

3.1.  Обеспечивает организацию и проведение анализа состояния 

системы образования Борзинского района, выявление тенденций её развития, 

прогнозирование перспектив, совершенствование системы образования 

определяет потребность в учреждениях образования в Борзинском районе, в 

установленном порядке решает вопросы их создания, реорганизации, 

ликвидации. 

3.2. Обеспечивает исполнение законодательства Российской 

Федерации, Забайкальского края в сфере образования в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством. 

3.3. Обеспечивает исполнение муниципальных программ, исполнение 

постановлений на муниципальном уровне по направлениям деятельности 

Комитета. 

3.4. Создает и принимает исчерпывающие меры по реализации 

механизма защиты социальных интересов работников образования. 

3.5. Осуществляет межведомственное взаимодействие по вопросам 

своей компетенции с предприятиями, учреждениями и организациями; 

координирует на муниципальном уровне межведомственное взаимодействие 

образовательных учреждений с учреждениями здравоохранения, культуры, 

социальной защиты и др. 

3.6.  Проводит подготовку проектов решений Совета муниципального 

района «Борзинскнй район», постановлений и распоряжений администрации 

муниципального района «Борзинский район» по вопросам, относящимся к 

компетенции Комитета. 

3.7. Выступает от имени администрации муниципального района 

«Борзинский район» по вопросам, относящимся к компетенции Комитета, в 

судебных органах. 

3.8. Принимает участие в формировании проектов бюджета 

муниципального района «Борзинский район» в части, касающейся расходов 

на образование. 

3.9. Обеспечивает финансирование образовательных учреждений. 

3.10. Назначает на должность и освобождает от должности 

руководителей подведомственных Комитету образовательных учреждений. 

3.11. На муниципальном уровне взаимодействует с ВУЗами, СПО в 

вопросах подготовки и переподготовки педагогических кадров. 

3.12. Принимает участие в организации своевременной подготовки к 

процедурам лицензирования и государственной аккредитации 

образовательных учреждений муниципального района «Борзинский район», 

реализующих образовательные программы дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей. 

3.14. Координирует деятельность подведомственных учреждений по 

реализации государственной политики в сфере общего образования на 

территории муниципального района «Борзинский район»; реализации 



6 
 

приоритетных национальных проектов, национальных инициатив 

в подведомственных образовательных учреждениях. 

3.15. Осуществляет информационное обеспечение в пределах своей 

компетенции образовательных учреждений, организует обеспечение 

учебниками в соответствии с федеральными перечнями учебников, 

рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном 

процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих 

образовательные программы общего образования образовательных 

учреждениях, и учебными пособиями, допущенными к использованию в   

образовательном   процессе   в   таких  образовательных учреждениях. 

3.16. Организует ведомственный контроль в соответствии с 

компетенцией Комитета. 

3.17. Разрабатывает с участием подведомственных учреждений 

целевые муниципальные программы по вопросам развития образования, 

организует их выполнение. 

3.18. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и 

представление статистической отчетности в области образования, а также 

получает в установленном порядке ежегодную статистическую отчетность от 

подведомственных Комитету учреждений. 

3.19. Организует учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования и 

адаптированные образовательные программы. 

3.20.  Обеспечивает организацию отдыха, труда, оздоровления, досуга 

обучающихся и воспитанников образовательных учреждений в каникулярное 

время в рамках своей компетенции. 

3.21. Организует и создает необходимые условия для проведения 

государственной итоговой аттестации выпускников образовательных 

учреждений в рамках своей компетенции. 

3.22. Проводит конференции, совещания, семинары, а также конкурсы, 

соревнования, предметные олимпиады и иные мероприятия среди 

обучающихся подведомственных образовательных учреждений для 

реализации задач, возложенных на Комитет. 

3.23.  Создает в установленном порядке коллегии, комиссии, рабочие 

группы по вопросам, рассматриваемым Комитетом. 

3.24. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц, 

принимает необходимые меры по результатам их рассмотрения, а также 

ведет прием граждан и представителей организаций по вопросам, 

отнесенным к компетенции Комитета. 

3.25. Оказывает консультативную и методическую помощь в 

соответствии с действующим законодательством в области образования 

участникам образовательной деятельности подведомственных 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 

дошкольного, общего, дополнительного образования детей. 



7 
 

3.26. Издает правовые акты в пределах своей компетенции. 

3.27. Содействует развитию сферы досуга молодежи. 

3.28.  Разрабатывает основные направления деятельности по вопросам 

патриотического воспитания молодежи. 

3.29. Формирует реестр молодежных и детских общественных 

объединений. 

3.30. Осуществляет в пределах компетенции Комитета деятельность по 

профилактике правонарушений несовершеннолетних и молодежи. 

3.31. Координирует и поддерживает деятельность подростково-

молодежных центров и клубов. 

3.32.  Использует средства массовой информации для формирования 

общественного мнения в интересах развития образования в муниципальном 

районе «Борзинский район». 

3.33. По заявке образовательных учреждений муниципального района 

«Борзинский район» принимает участие в размещении заказов (закупок) на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными 

правовыми актами. 

3.34. Обеспечивает разработку и реализацию мероприятий по вопросу 

содержания зданий и сооружений подведомственных образовательных 

учреждений, в т.ч. текущие и капитальные ремонты, обеспечение 

безопасности и др. 

3.35. Комитет выявляет потребность образовательных учреждений в 

материалах, оборудовании, транспортных средствах, распределяет 

выделенные в централизованном порядке фонды, осуществляет в 

установленном порядке утверждение проектно-сметной документации на 

ремонт объектов образования, обеспечивает контроль за ходом и качеством 

его выполнения. 

3.36. Комитет осуществляет иные полномочия в сфере образования и 

молодёжной политики в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Забайкальского края, решениями Совета муниципального района 

«Борзинский район». 

 

ГЛАВА 4. Структура Комитета и руководство Комитетом 

 

4.1. Структура Комитета утверждается Председателем Комитета. 

4.2. Задачи, функции и полномочия структурных подразделений 

Комитета определяются положениями о них, утверждаемыми приказами 

Комитета. 

4.3. Председатель Комитета назначается и освобождается от должности 

главой муниципального района «Борзинский район» в соответствии с 

действующим законодательством. 



8 
 

4.4. Председатель Комитета руководит деятельностью Комитета на 

принципе единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Комитет задач и осуществление его 

полномочий. 

4.5.  Председатель Комитета имеет заместителя. 

4.6. Председатель Комитета: 

4.6.1. Подписывает приказы Комитета; 

4.6.2. Утверждает штатное расписание Комитета; 

4.6.3. Распределяет должностные обязанности между заместителем 

председателя Комитета и начальниками отделов Комитета; 

4.6.4.  Утверждает положения о структурных подразделениях Комитета 

и должностные инструкции работников Комитета; 

4.6.5. Представляет планы работы Комитета и отчеты о выполнении 

планов работы Комитета на утверждение главе муниципального района 

«Борзинский район», координирующему и контролирующему деятельность 

Комитета; 

4.6.6. Утверждает смету расходов Комитета; 

4.6.7.  Назначает на должность и освобождает от должности 

работников Комитета; 

4.6.8. Применяет меры поощрения и взыскания к работникам Комитета; 

4.6.9. Действует от имени Комитета без доверенности; 

4.6.10. Выдает доверенности от имени Комитета; 

4.6.11. Подписывает муниципальные контракты, договоры, 

соглашения, платежные документы, письма и иные документы от имени 

Комитета; 

4.6.12. Согласовывает проекты правовых актов в соответствии с 

компетенцией Комитета; 

4.6.13. По согласованию с главой муниципального района «Борзинский 

район» утверждает заявку Комитета на финансирование за счет средств 

бюджета муниципального района «Борзинский район», а также отчеты об 

исполнении бюджета муниципального района «Борзинский район», в части 

средств, выделенных Комитету; 

4.6.14. Распоряжается в установленном порядке выделенными 

Комитету финансовыми и материальными средствами, является 

распорядителем кредитов в пределах утвержденной сметы; 

4.6.15. Устанавливает должностные оклады работникам Комитета, в 

том числе надбавки и доплаты к должностным окладам; 

4.6.16. Осуществляет в пределах выделенных ассигнований 

премирование работников Комитета и оказание им материальной помощи; 

4.6.17. Осуществляет назначение на должность, и освобождение от 

должности руководителей муниципальных образовательных учреждений, 

находящихся в подчинении Комитета, применяет к указанным 

руководителям меры поощрения и взыскания; 



9 
 

4.6.18. Обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, 

сохранность средств и материальных ценностей в Комитете; 

4.6.19. Представляет в установленном порядке работников 

подведомственных Комитету образовательных учреждений и 

муниципальных служащих Комитета к государственным наградам и иным 

видам поощрения органов государственной власти Российской Федерации и 

муниципального района «Борзинский район», поощряет обучающихся, 

воспитанников, работников образовательных учреждений, находящихся в 

ведении Комитета; 

4.6.20. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством; 

4.6.21.Премирование председателя Комитета по результатам 

деятельности Комитета осуществляет глава муниципального района 

«Борзинский район»; 

4.6.22. В случае временною отсутствия председателя Комитета его 

обязанности временно исполняет заместитель председателя Комитета в 

соответствии с распределением должностных обязанностей, если иное не 

установлено администрацией муниципального района «Борзинский район»; 

4.7. При Комитете в качестве совещательных и консультативных 

органов могут образовываться коллегии, комиссии и рабочие группы, 

положения о которых и их составы утверждаются приказом Комитета. 

 

ГЛАВА 5. Имущество и финансирование Комитета 

 

5.1.  Комитет владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним 

на праве оперативного управления имуществом в пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Забайкальского края и муниципального района «Борзинский район» в 

соответствии с уставными целями, назначением имущества. 

Комитет не вправе совершать сделки, возможными последствиями 

которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за 

Комитетом. 

5.2. Комитет с согласия собственника вправе сдавать в аренду 

закрепленное за ним имущество в соответствии с действующим 

законодательством. 

Средства, полученные в качестве арендной платы, используются в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

5.3. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального района «Борзинский район», за 

исключением финансирования расходов, связанных с реализацией 

Комитетом полномочий, которые, осуществляются за счет средств 

регионального бюджета, предоставляемых в виде субвенций и зачисляемых 

на лицевые счета, открытые Комитету. 



10 
 

5.4.Комитет самостоятелен в осуществлении финансово-хозяйственной 

деятельности в пределах, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

5.5. Экономия ассигнований по фонду заработной платы остается и 

распоряжении Комитета и используется на материальную помощь и 

материальное премирование работников Комитета. 

 

ГЛАВА 6. Учет и отчетность 

6.1.  Комитет ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации для 

бюджетных учреждений. 

6.2. Комитет предоставляет информацию о своей деятельности органам 

государственной статистики и налоговым органам, ежегодный отчет о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств в комитет 

по финансам администрации муниципального района «Борзинский район», 

отчет об использовании имущества в управление экономического развития 

администрации муниципального района «Борзинский район». 

Комитет в установленном порядке ведет делопроизводство, хранит 

документы по всем направлениям своей деятельности, в том числе 

финансово-хозяйственные и по личному составу работников. 

 

ГЛАВА 7. Ответственность Комитета 

 

7.1. Комитет несет ответственность за ненадлежащее исполнение 

возложенных на него функций в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

ГЛАВА 8. Заключительные положения 

 

8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются и 

регистрируются в установленном порядке. 

8.2. Прекращение деятельности Комитета как юридического лица 

осуществляется в форме реорганизации или ликвидации. Условия 

реорганизации и ликвидации определяются законодательством Российской 

Федерации. 

8.3. Комитет может быть реорганизован по решению Совета 

муниципального района «Борзинский район». 

8.4. Деятельность Комитета прекращается в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

8.5. При ликвидации Комитета ею документы (управленческие, 

финансово-хозяйственные, по личному составу работников и другие) в 

установленном порядке сдаются на государственное хранение в архив, а при 

реорганизации передаются правопреемнику. 


